DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  81Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

cional n° 57213368/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social, com lotação no
Centro de Recuperação Regional de Capanema (CRRCAP), no período de
01/06/2023 a 30/06/2023, em substituição ao titular LUCIA HELENA DA
SILVA CAVALCANTE, matrícula funcional n° 54180934/1, que estará em
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944244
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 663/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR a servidora ANTONIA MARTINS BATISTA RODRIGUES, matrícu-
la funcional n° 55209585/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com
lotação no Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingu (CRFV), a
contar de 01 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944247
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 652/2023 – DGP/SEAP
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor VAG-
NER LOPES LIMA, Policial Penal, Matrícula nº 5953942/1, no período de
23/05/2023 a 11/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943991
LICENÇA NOJO
PORTARIA No 653/2023 – DGP/SEAP
Belém/PA, 29 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo à servidora VERA CRUZ EVANGELISTA, Técnica de En-
fermagem, Matrícula nº57191973/1, no período de 20/05/2023 a 27/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943993
LICENÇA GALA
PORTARIA No 654/2023 – DGP/SEAP
BELÉM/PA, 29 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: RONIERLE VIANA CALVACANTE, Matrícula nº 5971322/1;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 18/05/2023 a 25/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2022/1530728
CONTRATO ADMINISTRATIVO 234/2022
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2023
VIGÊNCIA: 01/12/2022 A 21/07/2023
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO É O ACRÉSCIMO DE
QUANTITATIVOS DE ITENS AO CONTRATO ORIGINAL, NO PERCENTUAL DE
25% (VINTE E CINCO POR CENTO)
1.2. Descrição do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V.UNIT./R$ VALOR TOTAL/R$
07 Cerca modulada Metro 16 13,00 208,00
09 Palco grande 18x12m Diária 10 3.790,00 37.900,00
11 Palco pequeno 8x6m Diária 10 3.0000,00 30.000,00
15 Pórtico Metro 10 1.180,00 11.800,00
16 Praticáveis para segurança e filmagem Diária 10 90,00 900,00
17 Tablado com altura até 1,3m Diária 12 120,00 1.440,00
11 Tapume metálico Diária 11 70,00 770,00
19 Tenda modulada 12x8m Diária 09 1.400,00 12.600,00
20 Tenda 10x6m Diária 11 910,00 10.000,00
21 Tenda aberta 6x4m Diária 10 580,00 5.800,00
23 Torre para sonorização Diária 11 400,00 4.400,00
29 Gerador 150KVA Diária 08 1.240,00 9.920,00

Valor Total/R$ 125.748,00

VALOR DO ADITIVO CONTRATUAL: RS 125.748,00 (CENTO E VINTE E CIN-
CO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR DE R$ 125.748,00PROJETO ATIVIDA-
DE: 8421 FONTE DE RECURSO: 01500000001/02500000001 (RECURSOS
ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421PI: 1030008421C AÇÃO:
286932 (BELÉM) 286935 (ANANINDEUA) 286936 (MARITUBA) FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
JUSTIFICATIVA: ART. 65, INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º - CONTRATO:
111/2022
FISCAL DO CONTRATO: FERNANDO VILHENA JUNIOR, MATRÍCULA
5933317-3 E MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, MATRÍCULA 32280-1
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI CNPJ: 04.894.357/0001-
11 ENDEREÇO: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 529 - CENTRO, CEP 69.020-
140, MANAUS-AM.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 944175

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pela Senho-
ra Secretária Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA
FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a con-
tratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no
art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), do INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, inscrito no CNPJ
n.º 06.070.152/0001-47, para participação das servidoras MILENA CAR-
VALHO CAVALCANTE sob Matricula Funcional n.º 5940603/3 e VIVIANNE
MIRANDA MACIEL DA SILVA, sob Matricula Funcional n.º 5945713/1, no
evento presencial “CURSO DE PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE
ORÇAMENTO PÚBLICO”, a ser realizado em São Paulo/SP, nos dias 01 e 02
de junho de 2023, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2023/590570.
Belém/PA, 26 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 944337
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 5.560,00 (cinco
mil quinhentos e sessenta reais), da ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO
E TREINAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 35.963.479/0001-46, para
participação das servidoras Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, inscrita
sob a Matrícula: 57192064/1 e Adma de Campos Jordy de Almeida, inscrita
sob a Matrícula: 32654/1, no evento presencial “no Curso de Gestão de
Material, Almoxarifado e Patrimônio Público” a ser realizado em Fortaleza/
CE, nos dias 13 e 14 de Julho de 2023, conforme regular processamento
nos autos do Processo Administrativo nº 2023/591210.
Belém/PA, 26 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 944330

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000776
PROCESSO Nº: 2023/511998
VALOR: R$8.888,88 (oito mil e oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta
e oito centavos)
DATA DA EMISSÃO: 22/05/2023
OBJETO: Contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fundamento no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, do INSPER - INSTI-
TUTO DE ENSINO E PESQUISA, inscrito no CNPJ n.º 06.070.152/0001-47,
para participação dos servidores BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES
FERREIRA sob Matricula Funcional n.º 5945711/1 e CYNTIA SUZANA DE
ALMEIDA MELO, sob Matricula Funcional n.º 5946035/2, no evento presen-
cial “CURSO DE PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE ORÇAMENTO
PÚBLICO”, a ser realizado em São Paulo/SP, nos dias 01 e 02 de junho de
2023, conforme regular processamento nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2023/511998.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C
AÇÃO: 288795 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, ma-
trícula nº 5947075/1.
CONTRATADA: INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, inscrito no
CNPJ n.º 06.070.152/0001-47.
ENDEREÇO: RUA QUATÁ N 300 VILA OLIMPIA CEP: 04.546-042 SÃO PAULO SP.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 944019